financeiro anual ao PROFISC – SP-ÁGUAS, Fase 2, ao final de cada exercício, em conta 

específica da SP-ÁGUAS. 

De acordo com o balanço financeiro da Fase 1, realizado em outubro de 2025, estima-se que o 

saldo disponível para o exercício de 2026 seja de R$ 13.308.658,92 (treze milhões, trezentos e 

oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos), conforme demonstrativo 

a seguir. 

Tabela 10 - Balanço financeiro do Programa de Fiscalização Continuado (PROFISC) - Fase 1 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 (jan-out) TOTAL   

REPASSE (R$) 5.284.327,38 1.512.520,05 4.670.835,19 4.239.711,52 3.395.715,39 --  R$ 19.103.109,53  A

[...]

A partir do quantitativo remanescente apurado elaborou-se a planilha orçamentária para a Fase 

2, com horizonte de cinco anos, considerando as projeções de aportes decorrentes das 

arrecadações nos exercícios anteriores nas quantias de: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) 

para o ano de 2026; R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) para o ano de 2027; 

R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) para o ano de 2028; R$ 4.500.000,00 (quatro milhões 

e quinhentos mil reais) para o ano de 2029; e R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para o 

ano de 2030. 

Cabe ressaltar, que o planejamento financeiro a ser executado em um ano vigente ocorre a partir 

da previsão da quantia de recursos a ser arrecadado no exercício anterior.